Diário Oficial do Estado de Sergipe, ou ainda resultar de iniciativas 

conveniadas ou de programas próprios da Fundação.

Desde sua celebração, o Termo de Cooperação foi objeto de dois 

aditivos anteriores:

• 1º Termo Aditivo: Acresceu ao valor global da Cláusula Sétima a 

quantia de R$ 1.439.843,74 (um milhão, quatrocentos e trinta e 

nove mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta e quatro 

centavos),  relativa  ao  orçamento  de  2024,  alterando  o  valor 

original  de  R$  8.192.270,00  para  R$  9.632.113,74.  Também  foi 

incluído  o  elemento  de  despesa  3.3.90.31  no  valor  de  R$ 

69.000,00, sem alteração do valor global da ação.

• 2º Termo Aditivo: Acresceu ao valor global mais R$ 15.111.866,00 

(quinze milhões, cento e onze mil, oitocentos e sessenta e seis 

reais), elevando o total do instrumento de R$ 9.632.113,74 para 

R$ 24.743.979,74.

A minuta do 3º Termo Aditivo, ora em análise, tem por objeto a 

supressão de parte dos recursos previstos na Cláusula Sétima, no valor 

de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais). Com isso, o valor 

total  do  instrumento  será  reduzido  de  R$  24.743.979,74  para  R$ 

24.183.979,74 (vinte e quatro milhões, cento e oitenta e três mil, 

novecentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos). Além 

da  alteração  do  valor,  o  aditivo  também  visa  promover  ajustes  no 

respectivo  Plano  de  Trabalho,  em  decorrência  da  modificação 

orçamentária.

Verifica-se  dos  autos  que  a  FAPITEC/SE  apresentou